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Wrocław

I. ETIOLOGIA I EPIZOOTIOLOGIA

Ryby
W roku 1897 Bataillon i wsp. (6) opisali

,,nowy typ EruŹIicy". Po raz pierwszy znaleźIi
oni prątki kwasooporne połączeniu ze
zmianami gruźIiczymi - u karpia (Cyprżnus
carpżo L.), a więc u zwierzęcia zmiennociepl-
nego. Szczególną wymowę ma tu fakt, ze cho-
dziło o ryby ze zbiornika zanieczyszczanego
plwociną i wydalinami osób chorych na gruź-
licę, Wtedy bowiem nie było jeszcze wiadomo,
że prątki kwasooporne (zmiany gruźlicze) mogą
występować u wielu zwierząt zmiennocieplnych
(ryb, płazów i gadów) niekoniecznie mających
styczność z podobnym jak podano źródłem za-
każenia. Autorzy odkrycia przyjęIi więc konse-
kwentnie, iż w danym przypadku chodzi o prąt-
ki typu luclzkiego zaadaptowane do organizmu
ryby. Badania nie potwierdziły tego zaŁożenia.
Powodzeniem natomiast zakończyły się próby
zakażenia wyosobnionymi prątkami innych
zwierząt zmiennocieplnych. W ten sposób przy-
był nauce nowy gatunek prątka gruźliczego pod
nazwą MEcobacterium pżscżum, ztodz7ł się także
nowy interesujący problem: mozliwości adap-
tacji prątków zwierząt stałocieplnych do zmien-
nocieplnych i odwrotnie.

Lista kręgowców zmiennocieplnych, u któr-
rych znaleziono zrr'iany gruźIicze, według da-
nych z 1963 r. (17) obejmuje 151 gatunków ryb

słono- i słodkowodnych, należących do 40 ro-
dzin, 11 gatunków płazów, reprezentujących
6 rodzin oraz 25 gatunki gadów (11 rodzin).
Nie ma danych, które obrazowaŁyby sytuację
w naszym kraju. Wiele gatunków'zamieszczo-
nych na wspomnianej liście wystĘpuje także
i u nas. Z praktyki pracowni zwalczania chorób
ryb, sprawujących kontrolę nad - praktycznie
biorąc - wszystkimi zamkniętymi zbiornikami
hodowlanymi i znaczną większością wód otwar-
tych wynika, że omawiane schorzenie nie sta-
nowi problemu u ryb hodo,wlanych i wolno
żyjących, zdarza się natomiast chyba dość czę-
sto u ryb akwaryjnych, gdvż tylko w Zakładzie
Ichtiopatologii WSR we Wrocławiu rozpoznano
ją w latach 1962 i 1963 u 5 gatunków tyb oraz
jednego węża, pochodzących z Wrocławskiego
ZOO (20). Były to gatunki ryb, uznane w piś-
miennictwie (2) za predysponowane do zakaże-
nia prątkami kwasoopornymi. Brak danych w
skali ogólnokrajowej na temat gruźlicy ryb
akwaryjnych może być spowodowany brakiem
konsekwentnie prowadzonej kontroli ichtiopato-
logicznej ryb chorych, a także trudnościami w
odróżnieniu gtuźIicy od ichtiofonozy, przyjrno-
wanej powszechnie za najczęstsze schorzenie
ryb hodowanych w akwariach.

Według Nigrellego i Vogla (17) lista prątków
sprawców zmian gruź\iczych u kręgowców
zmiennocieplnych obejmuie 9 gatunków (tab. 1).

Z podanych gatunków nie wszystkie uznane
zostały za ,,dobte" i w VII wydaniu Bergey's
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Tab, 1. Prątki kwasooporne występujące tr kręgow-
ców zmiennocieplnych

Informacje te na temat etiologii podsumować
należy stwierdzeniem, że zmiany gruźlicze u rvb
można wyvrołać w lvarunkach doświadczalnych
prątkami występującymi u płazów (żab) i gadów
(węży, żóŁw1), oczywiście też u ryb. Udaje się
to ponadto iniekcją prątków zwierząt stałociepl-
nych, tzn. Mycobacterium tuberculosis, bouis
i autum '(11), Odwrotnie - prątki wyosobnione
z ryb (M. pżscium) mogą być patogenne dla pła-
zów i gadów oraz (M. marinuru) dla niektórvch
ssaków (mvsz) i ptaków (gołąb).

W porólł,naniu do pozostałych gromad zmien-
nocieplnych o gruźlicv ryb mamy naiwięcei
danych. Ryby bowiem częściej niż płazy i gadv
są poddawane róznym- badaniom, a to z racji
hodowli (gospodarczei, akwaryjnej) masowych
połowów oraz powszechnej konsumpcji.

Przez szereg lat po odkryciti Bataillona i wsp.
(6) pokutował w nauce pogiąd, ze prątki typlr
ludzkiego mogą zaadaptować się do organizmu
zwterzęcia zmiennocieplnego. Brak danych na
temat spontanicznei gruźlicv u zrvierząt znlien-
nocieplnych, a zwłaszcza uiemne wyniki badar:
ryb morskich, sprzyiałv temu poglądorvi. Sytua-
cja zmieniła się w i:oku 1913. 9d). Alexander (1)
i Johnsto,ne (14) niezaleznie od siebie opubliko-
wali po raz pierwszy opisv gruźlicv u norskie-
go przedstawicie]a Gadźdae, ti. u Godus coll,aria.
Do dziś schorzenie to zdiagnozowano u co nal'-
mniej 151 gatunków ryb słodko- i słonowod-
nych, i wydaje się, ze nie ma gatunków nie-
ił,r,azliwych na zakażenie. Brak co prawda ba-
dań ekspervmentalnych, mogącvch udovzodnic
to potrvierdzenie, ale też trudno rnu zapL,zeczyc.
ieśli prątki stwierdzano u wszystkich badanych
dotychczas z tego punktu widzenia gatunków
ryb, reprezentujących różne typv środowiska.
wiadomo także, iż ekstensywność zakaż.enta
bywa niekiedy bardzo wysoka. Jak wvnika
z baclań Bessego (7), odnoszących się do egzo-
tycznych ryb akwaryinych, moze osiągać r-rarvet
80%. Atakuje przed innymi słodkowodne rybv
tropikalne nalezące do naiczęściei hodowanvch
rodzin: Charqcidcle i Cgprinidae (I7). Szczegól-
nie łatwo zapadają na nią dwa gatunki: HEpłtes-
sobrEcon flammeus t Pristella rżddleż (7).

W akwariach gruźlica zdarza się najczęściei.
Rzadziej w wylęgarniach ryb i stawach hodow-
lanych i wreszcie w zbiornikach naturalnych,
Poza przypadkiem opisanvm w roku 1897 (6)
oraz w 1913 (1, 14) w 1958 r. opisano zakażenie
prątkami tbc 50 dorosłych łososi OncorhEnchus
tschaluEtscha złow1,onych przy tamie Boneville
u wybrzeży północno-zachodniego Pacyfiku.
W ogóle zresztą w tym reionie zmiany gruźIicze
u trososiowatych (O. tschaluEtschct, O, lcżsutsch
i O, nerkcl) występuią tak częsŁo, że gruźIicę
tych ryb uważa się tu za epizootię o dużvm
znaczerliu ekorromicznym. Stanowi ona takze
duże niebezpieczeństwo dla wylęgarni, opiera-
jących produkcję narybku na tar]akach odła-
wianych w wodach naturalnych tego rejonu.

Ryby
* M, piscium (Bataillon

i rł,sp. 1897)
M. mąrźnum, Aronson

1926

M. platgpeocilus, Ba-
ker i Hagen, 1942

* M. anobantź, Besse,
1949

M. fortuitum Cnlz
(szczep: Neon tetra
9-21 H. Ross i
Brancato, 1959)

* M. salmonżphźIum,
Ross 1960

Cyprinus carpio L. (Europa)
Abudetdud mauritii
Micropogon undulatus
Centnopristis striatus
(Akwarium, Filadelfia

UsA)
Platyp,oecilus maculatus
(UnLiwersytet Cornell,

UsA)
Macropodus operculatus

(Francja)
Hyphessobrycon innesi
(Akwarium, Nowy Yolk,

UsA)

Oncorhynchus tschawytscha
Salrno gair.dneri (Wylęgar-

niawOregoniWashing-
totr USA)

Płazy
Ę M,l,ą,nae (Ktister 1905) | Zaby (Europa)

Gady
s M. Hol- l Chulonu corticata żołw -I nurona)

M. , I Thamnophis sińalis (wąż -l USA)

W lubryce ,,żywiciel" podano w nawiasach miejsca, gdzje
po raz pierwszy wyosobniono dany gatunek (szczep) prątka.

* Nie figurują w vII Wyd. Bergey's Manual of Determina-
tive Bacteriology.

Manual of Determinative Bacteriology 1957 zna-
1azły się tylko: fuI. marżnum, M. platypoecilus,
M. Jortużtum i M, thamnopheos, M. rancte l, ]W.

frżedmanni. podo,bnie jak niektóre szczepy wy-
osobnione z ryb (np. flądrowatych i ło,sosiowa-
t;zch) są uważane za identyczne z M. smeg-
matżs i M. fortużtum (9). Bojalil (8) idntyfikuje
M. marżnum z M. bcllnei, a Mc Millen i Kishner
(16) uważaią je łącznie z M, platgpoecżlus za ie-
den gatunek, który priorytetowo winien nosić
nazvr'ę M. matinuln, Aronson. Wreszcie Mc MiI-
len (15) wyraża pogląd, że M. fortuźtum iest
mutantem lub postacią przekształco,ną lW. ma-
TLnun,L.

Tak więc wszystkie szczepy wyosobnione
zarówno z ryb słodko- iak i słonowodnych na-
leżałoby 

- nie uwzględniając tak bardzo roż-
nych czynników ekologicznvch - uzr'ac za
M. marżnum, wyosobniony pierwotnie ze steno-
hyalicznych ryb wód przybrzeżnych Atlantyku
albo za M. Jortużtum z ropni występujących u
bydła i ludzi (I7). Czy możliwe, aby którvś
z tyclt dwu zatazków pozbawionv specyficzności
zywicielskiej mógł być organizmem o tak szero-
kiej patogenności? Pytanie 

- dylemat, czy do-
wód niezwyczajnej zmienności rodzaiu MEco-
bacteri,um. Na pe-,lzno śłviadectwo trudności kla-
syfikowania szczepórv wvstępujących u kręgow-
ców zmiennocieplnych.
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Zdarza się jednak także t w wylęgarniach (np.
u Sg,lmo gairdneri), które opierają produkcję
na tarlakach zdrowych, ale jako karmy dla na-
rybku używają wnętrzności lub całych ryb
padłych na gruźlicę. Zakażonv w ten sposób
narybek najczęściej nie dożywa wieku dojrza-
łego.

Mnie,i jest danych o gruźlicv u ryb hodowa-
nych w gospodarstwach i wylęgarniach eurcl-
pejskich. Wiadomo z danych ostatnich lai, że
stwierdzan o zakażenie prątkami kwasoopornymi
doro,5łygh pstrągów tęczowych (S. gażrdnerż)
oraz karpi (C. carpio) zrr,a1azynowanych cza-
sowo w betonowych basenach (24).

OgóInie należy stwierdzić, iż tak jak u stało-
cieplnych, tak i u ryb gruźIica jest zjawiskiem
o zasięgu światowym.

Masowe występowanie gruźlicy u ryb jest
uwarunkowane osłabieniern organizmu. Stącl
najłatwiej szerzy się wśród populacii nadmier-
nie zagęszczonych, żyjących w zbiornikach
sztucznych, tzn. w stawach hodowlanych, wy-
lęgarniach i akwariach. W tych ostatnich do
szczególnie sprzyja-iących czynników należy
przede wszysikim iednostajnie wysoka tempe-
ratura (23) onz rozpowszechniony wśród akwa-
rystów zwyczai umieszczania w iedn5zm akrva-
rium ryb o róznych wymaganiach odnośnie
temperatur-y, twardości i pH wody. pokarmu
i innych warunków środo-wiskowych (3). Gene-
ralnie biorąc grr-rźlica ryb iest chorobą prze-
v,zlekłą, która ncże się zaostlzać rv przvpad-
kach obnizenia odporności organizmu.

II. PATOMORFOLOGIA, DIAGNOZA, ZWALCZANIE

Ryby
a) Zakażenie
żródłem zakażeuia w łvarunkach hodowla-

nych (np. w wylęgarniach ryb łososiowatych)
jest zakażona karma. A więc zakażone pr,ątkami
mięso i wnętrzności rybie skarmiane w stanie
surowym; w akwariach ryby padłe, zakażone
gruźIicą,,nadgryzane" przez pozostałe przv ż.y-
ciu. Da]e,i mogą być nim żyjące chore osobniki.
przy czym schorzenie moze się przenosic z ryby
na rybę bezpośrednio lub za pośreclnictwem
wo,dy oraz dna. Okazało się bowiem, że prątki
szczepu 9-2I H, z hodo,,ł,anych w akwariach ryb
neonów-tetra mogą pl,zeżywec w v,rodzie i na
dnie akwariów ponad 4 dni (19).

Jak z tego wynika, bramą wejścia zarazka
jest przewód pokarmowy; jelito, dokąd dostają
się z karmą lub z połkniętą wodą, I dlatego
zm),any gruźIicze spotyka się często w gruczo-
łach przewodu pokarmowego (4, 11) z tym, że
sarno jeJ,ito bywa rzadko obięte procesem cho-
robowym. Zapewne nie bez znaczenia jest także
fakt, iż gruczoły takie, jak wątroba, trzustka,
nerka oraz serce pozostaią w bezpośrednim kon-
takcie z dużymi naczyniami krwionośnvnri (4).
Obok jelita bramą wejścia są także stale opłu-
kiwane wodą skrzela i aparat cedzidłowy od-
dzielaiący jamę skrzelową od gardzieli. W wa-

runkach doświadczalnych nie udało się zakazić
ikry ryb łososiowatych mleczem zawierającym
zywe prątki (19).

Okres inkubacji nie jest dokładnie określony.
W zakażeniach eksperymentalnych wykazano,
że wynosi on 6 tygodni, ale z drugiej strony
nawet po 6 miesiącach nie notowano śnięć ryb
zakażonych. Uważa się jednak, że wysoce zjad-
liwe szczepy mogą doprowadzić do licznych
śnięć w krótszym czasie,

b) Patomorfologia
Zewnętrznte choroba moze się jM ogóle nie

ujawnić. Tak bywa z reguły u mło,dych łososi,
a zdarza się i u dorosłych, Brak zewnętrznych
objawów nie jest dowodem słabej infekcji.
Na przykład u ryb akwaryjnych ma miejsce
również w przypadkach bardzo ostrego galopu-
jącego przebiegu. Uwagę zwraca wtedy nagle
zwiększona śmiertelność ryb w akwarium lub
maso,we gwałtowne śnięcia w stawach hodow]a-
nych, w magazynach. Z reguły jednak iako
schorzenie przewlekłe charakteryzuje się całą
gamą zmian zewnętrznych, zależnie od zaatako-
wanych narządów. Ma postać prawdziwego
gruźIiczego zapalenia proliferacyjnego i jak wy-
nika z dotychczasowych badań, bez występo-
wania kompleksu pierwotnego (11).

Naczebrym objawem, związanyrn z powolnym
rozwojem choroby jest łvychudzenie mające
często, postać wyniszczenia. A więc: z\aczny
spadek wagi, ,,nożowaty grzbtet" jako wynik
zaniku mięśni kręgosłupa araz ,,podka§any",
wpadnięty brzuch. Ponadto brak apetytu, apa-
tia, wyraźne osłabienie (ryc. 1). W akwarium
ryby gromadzą się najchętniei w jednym rogu,
pływają niechętnie, często w pozycji skośnej -ze zwisającą płetwą ogonową - poruszając się
z wyraźną trudno,ścią,,szarpiącymi", zwolnio-
nymi ruchami. Gdy zmiany dotyczą pęcherza
pławnego, obserwuje się zaburzenia równowagi
Iub pływanie brzuchem po dnie.

Ryc. 1. Gruźlica doświadczalna: karp l-roczny w 48 dni po
intraperi,tonealnej iniekcji 1 mg prątków tbc wyosobnionych
z ryby a,kwalyjnej Gymnocorymbus ternetzi. Widoczne silne
wychudzenie, wpadnięcie oczu i nieznaczne Wodobrzusze
(Amlacher _ 4).

Powszechnie obserwowane są także zmiany
w skórze, ale pierwotne gruź|icze zapalenie
skóry było tylko kilkakrotnie opisane (11).
Przede wszystkim zwraca uv,/agę zarówno u ryb
łososiowatych w hodołvli, jak u ryb akwarvj-
nych wyraźne zblednięcie skórv, a także stany

ł,
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zapalne połączone z uszkodzeniem płetw, z usz-
kodzeniami i wypadaniem łusek. Ponadto w skó-
rze występują krwawe podbiegnięcia, krwawią-
ce rany, otwarte, kraterowate wrzody i ogniska
martwicze. Nierzadkim objawem jest wytrzeszqz
gałek ocznych 

- i jeśli zmiany w oku dopro-
wadzą do oślepienia ryby, skóra miast zbled-
nięcia ulega wyraźnemu zciemnieniu.. Dcpełnie-
niern zewnętrznego ob;:azu moze być brak dru-
gorzędnych cech płciowych obserwowany przy
ogólnym zahamowaniu wzrostu u ryb łososio-
watych (19) otaz zniekształcenia kośćca, tj.
kręgosłupa i szczęk.

Zmiany w narządach wewnętrznycŁt (sercu,
nerce, wątrobie, śledzionie i ielicie) to przede
wszystkim białawo-szare guzki wielkości mi-
kroskopowej do średnicy ziarna maku (niekie-
dy tyiko większe) o miękkiej konsystencji
(ryc. 2). Z czasem, gdy ulegną zsero,nvaceniu
i martwicy, odkłada się w nich pigment i wtedy
przyjmuią zabarwienie żołte lub żoŁtobru-
natne *) (ryc. 3). U dorosłych łososi stwierdza
się niedorozwój układu płciowego, błony rze-
kome na otrzewnej o,raz około jelita i wyrost-
ków odźwiernikowych. Jeżeli proces gruźIiczy
obejmie pęcherz, natząd ten przybiera barwę
białą i zamiast gazu wypełnia go płyn suro-
wiczy.

Ryc. 2. Wątroba ryby akwaryjnej cynolebias sp. że zmiana-
mi sruźliczymi w postaci gluzelków epiteloidalnych. Pow.
450 X (Niglelli i vogel _ 17).

Ę,yc. 3. Gruzełek w wątrobie ryby akvJaryjnej Bettą splen-
dens. widoczna strefa zserowaciałą i centralna martvfica
z nagronadzenien piBmentu. Wielkość 200 mikrorlów (Amla-
cher - 2)

*) Jahnel (12) w opisie plzypadku §pontanicznej gruźlicy
u ryb aBwaryjnycll, tak Zmienione 8ruzełki określa mianem
,,ciał żóltych". 1\lazwa ta była stosowana jLtż Zaacznie wcześ-
niej na określenie podobnych tworów występujących w prze-
biegu jnnych Sclrolzeń (m. in, Sporowcowych). Same twory -jak można sądzić na podstawie literatury oraz badań wła§-
nych (13) są skupieniami makrofagów obumarłyc}r w na-
Stępstwie taEocytozy drobncustrojów, pielwotniaków, sub-
stancji toksycznych itp.
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Guzki gruźIicze występują takze w mięśniach
szkieletowych, ulegających często skutkiem tego
procesom rozkładu, od którego pochodzi
mlecznobiały wygląd zewnętrzny ryby (21).

W gruźIicy wywołanej doświadcza]nie iniek-
cją prątków wyosobnionych z ryb, poza obser-
wowanymi wyżej zmianami, często obserwo-
wano: wynaczynienia krwi, niespecyficzne,
krwotoczne włóknikowe zapalenie otrzewnej
przechodzące zwykle po 2-3 tygodniach w \ń/y-
twórczą gruźIicę i zrosty z narządami we-
wnętrznymi (11); ponadto zapalenie odb;.1g.
Przebieg schorzenia zależńe od temperatury
bywa ostry do przewlekłego (a). W przypadku
szybkiego rozwoju gruźIicy. spowodowanej
doo,trzewnową iniekcią szczepu M. lnarinum,
dochodziło do śnięcia ryb iuż po 15 dniach -bez wytworzenia gruzełków, natomiast z nagro-
madzeniem w wątrobie, nerce i śledzionie du-
zych ilołści prątków kwasoopornvch ,(5).

Ryby wykazują znacznie mniejszą wrażliwość
na zakażenie prątkami stałocieplnymi. Wpraw-
dzie rr,ożna nimi wywołać takie sanre zmiairy
morfologiczne jak i prątkami zmiennocieplnych,
ale rozwijają się orle znaczr'ie wolniej i nie
wykazują tendencji do generalizacji (11).

Z badań Amlachera (4) wynika, że u karpia
gruzełki zaczynają się tworzyć po około 25
dniach od momentll zakażenia. W tym czasie
w narządach objętych procesem choroborvym
(np.w śledzionie) tworzą się skupienia kcmórek
nabłonkowatych z okrągłymi, owalnymi lub
wydłużonymi jądrami o stosunkowo rnałej ilości
chromatyny. We wczesnych stadiach połvstawa-
nia gruzełka rr'o,żna obserwować proces plze-
kształcania się retikulogerrnych makrofagów
(histiocytów) w komórki nabłonkowate. Zanirn
staną się komórkami nabłonkowatymi, -,łii-

doczne są w ich cytoplaźmie sfagocytowane
prątki oraz brzeżnie połozone jądro korrrórkowe
(ryc. 4). Komórki olbrzymie (tvprr Langhansa)
występują u ryb w zakażeniach naturalnych.
W przebiegu gruźlicy doświadczalnej cytowany
autor (4) spotykał je tylko sporadycznie w wą-
trobie i śledzionie i - iak stwierdza - były
one stosunkowo niewielkie. Da]sze przemiany
gruzełka zarówno w przypadkach gruźIicy
spontanicznei, jak i doświadczalnej są jedna-
kowe. A więc wytwarza się cienkościenna to-
rebka trącznotkankowa równocześnie z rozwo-
jem martwicy postępującej od środka do ob-
wodu gruzełka (ryc. 5). W jego martwiczym,
eozynofilnym, wnętrzu widoczne są przez iakiś
czas dające się wybarwić szczątki jąder konról-
kowych oraz oIbrzymie ilości sfagocytowanych
prątków kwasoopornych. Gruzełki powstają
przede wszystkim w pobliżu naczyń, pyzy cz\rm
komórki nabłonkowate biorą p,oczątek z około-
naczyniowych histiocytów. Wędruiąc w stronę
światła naczynia wpuklają weń intimę, co może
prowadzić do jego zamknięcia.

Gruźlica doświadczalna ma z reguły postać
prosówkową i w jej przebiegu dochodzi do łą-
czenia się pojedynczych gruzełków w konglo-
meraty.
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R}rc.4. Gluźlica doświadczalna (j.w. ryc. 1). Wątrobo-trzu-
Stka, tworzący się gr ek epiteloidalrly. strzałka wskazuje
makrofla,gę z wąskim, eżnie ułożonym jądlem. Pow. 560 x
(Amlacher _ 4).

Ryc,5. Gruźlica doświadczalna (j.W.), Śledziona, GTuZełek
Z zaalvansowaną martwicą centralną i dużą ilością kluszywa
jądrowego. Widoczne Oł]rzeżenie rąbkiem tkanki trącznej,
a także brak komórek olbrzymich. Pow. 2B0 X (Amlacher - 4).

c) Diagnoza

Gruzełki - zwłaszcza te, które uległy mar-
twicy i od nagroma,dzo,nego pigmentu przyjęly
zabarwienie żółte lub żółtobrunatne nadaią ma-
kroskopołvemu obrazowi gruźlicy duze podo-
bieństwo do innych schorzeń. ,,Ciała żółte" są
bowiem bardzo częstym zjawiskiem w patologii
ryb. Obraz ten jest nie do odróżnienia od obra-
zu jaki często spotykamy u ryb akwaryjnych
w przebiegu grzybicy wywołanej przez lch,thyo-
s p or l,dium (l chthy o ph o nu s) h of er ż, Stąd k o ni e cz-
ne badanie mikroskopowe barwionych metodą
Ziehl-Neelsena preparatów (gniecionych, maza-
nycll,) z choro,bowo zmienionych narządów.

W sposób przyjęty w badaniu bakteriologicz-
nym ryb pobiera się materiał z narzątlów we-
rvnętrznvch i wysiewa na podłozu Petragna-
niego. Uzywane są także pożywki Loewen-
steina, Laport,e'a i Jensena.

d) Zwalczanie

Zwa],czanie gruźlicv u ryb jest uciążliwe i po-
Iega niemal wyłącznie na profilaktyce. W ho-
dowlach rvb łososiowatych oznacza to poda-
wanie pokarmu niezakażonego, kontrolę ma-
teriału hodowlanego, usuwanie martwych i
chorych osobników, przestrzeganie zasad higie-
ny w stawach i wylęgarniach" W akwariach -unikanie czynników usposabiaiących do zakaże-
nia takich, iak: iednostronne żywienie, a zwła-
szcza niedostatek witamin ,(np. przy niedosta-
tecznej ilości promieni ultrafiołkowvch przeni-

kaiącvch do akwariunr), nadmierna ilość ryb
i nagromadzenie się w zbiorniku produktów
rozpadu białka, utrzymująca się stale jednostaj-
nie wysoka temperatura wody, trzymanie w
jednym a]<warium ryb o różnych wymaganiach
środowiskowych i pokarmowych itp.

Do zwalczania gruźlicy u ryb stosowano daw-
niej sulfamidy (21). Obecnie stosuje się anty-
biotyki: tetracyklinę Qa} i kanamycynę (19),

Plazy
Zmiany gruźlicze spotyka się zarówno u pła-

zów ogoniastych, jak i u bezogonowych.
U pierwszych przypisuje się ie prątkowi
M. pżscżum 

- znajdowanemu np. u aksolotli
(Siredon nxełżcqnulTl Shaw), u drugich szcze-
powi określanemu drogą serologiczną przez
Griffitha (10) iako ,,Frogstrain". Jest on praw-
dopodobnie identyczny z M, ranae *), którym
ud.awało się w warunkach doświadczalnych za-
kazić króliki, myszy i śvrinki morskie.

W warunkach naturalnych schorzeni,e moze
przenosić się z płazów na gady (pokrewne filo-
genetycznie i wrazliwe na za.każenie), w środo-
wisku łr,odnym takze na ryby i na odwrót.
Naturalne zakażenie międzv płazami, a zwie-
rzętami stałocieplnymi, nie iest mozliwe. Znane
przypadki gruźIicy u płazów w naturze ,(np.

u żaby Leptodactglus pentadactElus w okolic5,
Bahia rł, Brazy]ii) są rzaclkie.

Podobni,e jak i u rvb jest to scho,rzenie uwa-
runkowane czynnikami środowiskowvmi. W grę
wchodzą: niewłaściwe zywienie, niekorzystne
zmiany chemiczne w środowisku (glebie, wo-
dzie), nieodpowiedni skład roślinny biotoptt,
nieodpowiednie oświetlenie i,,temperatura.
Zwierzęta narażone są szczególnie w miesiącach
zimowych, gdy m. in. przede wszystkim niedo*
statek światła naturalnego upośIedza tworzenie
się w skórze witaminv D.

Ryc. 6. GruźIica pTosówkowa w wątrobie salnca ropucl)y
(Bufo bufo) wg Ellnana (Reichenbach-Klinke _ 22),

*) Nie figuruje w vII Wydaniu Bergey'S Manua,L of Deter.
minative Bacteriology.
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Zewnętrznie widoczne zmiany u zwierząt,
chorych to wychudnięcie, niechęć do ruchu.
miejscowe zblednięcia, krwawiące rany i wrzo-
dy w skórze. W narządach wewnętrznych wielce
charakterystyczne są liczne guzki (ryc, 6).

W zwalczaniu gruźlicv u płazów 
- 

jak do-
tychczas - nie stosuje się środków chemio-
terapeutycznych. Całe zagadnienie sprowadza
się do, profilaktyki, co oznacza utrzyrnanie śro-
dowiska w stanie jak naibardziei zbliżonvm do
naturalnego. Szczególny nacisk kładzie się na
zapewnienie zwierzętom odpowiednie,i tempera-
tury oraz dostatecznej ilości światła (promieni
ultrafioletowych) w miesiącach iesienno-zimo-
wych. Znaczenie środowiska jest tu tak duże.
iż niekiedy początkowe obiawv chorcby cofaią
się w następstwie radykalnei poprawy walun-
ków bvtow ania zwierząt.

Gady
Sprawcą grużIicy u gadórł, jest M. thamno-

pheos (tab. 1). Griffith (10) w;yróżnia 3 szczepy:
patogenny dla żółwi (Turtle strain Fried,manna),
dla węzy (Snake strain) i dla krokodvlt (Caumqn
strain).

W przebiegu gruźlicy clochodzi do l,ozpadu
tkanki płu.cnei, np. u żółwt, do powstalvania
guzów w skórze, wątrobie i śledzionie (23),
u węży, krokodyli i legwanów (rvc. 7).
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Ryc, 7 Guzy gruźlicze w narządach
Zielonego (I8uąna iguana)

wewnętTznych 1eg\rana
zoo wrocław.

Fot A. Guc§,iń Ski

ABDON STRYSZAK
warszallsa

niowe, 7) świnie jako zwierzęta laboratoryjne,
8) pasza i dodatki do paszy, 9) schorzenia ukła-
du oddechowego, 10) zaburzenia przemiany ma-
terii i jakość mięsa, 11) choroby wirusowe,
12) immunologia, 13) tozród, 14) tematyka
różna.

W dniu otwarcia Kongresu zostały w5,głoszone
3 wykłady programowe: 1) Agresja i absorpcja w je-
licie świni - prof. Tournut, Francja, 2) Opieka nad
zdrowiem i wydajnością świń w hodowli wielkostad-
nej - dr Goodwin, Wielka Brytania, 3) Patogeneza
i epizootiologia różycy śrviń - prof, Stryszak, Polska.

W sekcjach wygłoszono ogółem 180 doniesień, naj-
rvięcej w sekcji pierwszej, na drugim miejscu lryłv
reprezentowane zagadnienia rozrodlr, dalej r,v kolejno-
ści choroby pasożytnicze, schorzenia dróg oddechowych
oraz zablrzenia przemiany materii, Nie sposóll w krót-
kim sprawozdaniu omówić wszystkie chociażby tylko
ciekarvsze referaty. Toteż ograniczę się do zwięzłego
zreferowania wiodącej problematyki Zjazdll.

ll Międzynorodowy Kongres Polologii Trzody ChIewnei
(Hannover 23-26.V.l972 r.)

Kongresy poświęcone patologi trzody chlew-
nej są organizowane przez Międzynarodowe To-
warzystwo Lekarzy Weterynarvjnvch za1nruią-
cych się chorobarni świń (International Pig Ve-
terinary Society). Towarzystwo to zostało zało-
żone w 1967 r. Pierwsz\r Kongres odbvł się w
1969 r. rł- Cambridge.

W Kongresie, którv odbył się w Hannowerze
oficialnie brało udział 600 uczestników z 32 kra-
jow z różnych części świata, Według rrieofic,ial-
nych danvch liczba uczestników ,iednak zflacz-
nie przekro,czyła powyższą liczbę.

Kongres obradował w 14 sekcjach problemo-
wych: 1) schorzenia zołądka i ielit, 2) choroby
pasożytnicze, 3) postępowanie w chorobach (dż-
seąse Inanagement), 4) schorzenia narządów ru-
chu, 5) higiena, 6) zaburzerria sercowo-naczy-

770


